
-  7  * 03-  2015

16

Testy
G rilo v ac í k lo b á sy
Kolik masa obsahují?
6

P rac í p ro s tře d k y
S borůvkami si neporadil 
žádný 
16

Š k o ln í b a to h y
Dětská záda nesmí trpět 
31

S u c h á  k rm iv a  p ro  k o čk y
Pro kočky nebo „na kočku“? 
38

Právo
Z a k o u p e n o  n a  in te rn e tu , 
a le  p ře s to  v r á t i t  n e lze
45

Informační servis
S p o tře b ite l v e  s v ě tě
4

P lody  n a š ic h  k rajů : 
ze le n in a
12

d
Test
XXII. ročník
8. vydáni m ěsíčníku dTest připravili:
Hana Hoffmannová, Jan Hrouda, Ondřej Jánoška, Olga Šlesingrová, 
Jakub Fečko, Jana Sulcová, Kateřina Kočvarová, Lukáš Zelený,
Miloš Borovička, Martin Vágner, neoznačené fotografie Petr Neubert 
a archiv časopisu, Jiři Novák (ilustrace). 
dTest, o.p .s. (1C: 45770760)
se sídlem Cernomořská 419/10,101 00 Praha 10-Vršovice.
Vedoucí redakce: Hana Hoffmannová. Vedoucí testování: Jan Hrouda. 
Grafická úprava a  zlom: Akcent s. r. o.
Grafický koncept a  layout: Side2
Informace o předplatném podá a objednávky přijímá dTest, 
tel.: 241 404 922, e-mail: dtest<S)dtest.cz.
Distribuce: PNS a.s. Správa distribuce: STRAPER s.r.o. 
dTest je zahrnut v monitoringu médií Anopress IT. Přetisk zapovězen. 
Podáváni novinových zásilek povoleno Ředitelstvím pošt Praha 
čj. 3105/1994.
MK CR E 6876 Na titulní straně použita ilustrační fota.
ISSN 1210-731X

Toto vydáni vychází 6. 8 . 2015
© dTest, o.p.s., Praha

M obiln í ap lik a c e  
p ro  šk o lá k y
36

O c h ran a  p ro ti p o d v o d ů m  
a  ú to k ů m  n a  in te rn e tu
48

Finance
C eny  p lynu
14

J a k  n a  ná jem
23

Ačkoliv se může zdát, že žijeme v „době 
vyhláškové" a nějakému předpisu či 
normě podléhá úplně všechno, není tomu 
tak vždy. Pro grilovací klobásy (na rozdíl 
od špekáčků, vídeňských párků nebo 
ostravských klobás] neexistují žádné 
legislativně dané požadavky na složení 
a výrobci mají tudíž volnou ruku. I proto 
jsme byli velmi zvědaví na výsledky testu 
šestnácti různých vepřových grilovacích 
klobás. Použití separátu nebo sóji jako 
náhražky masa jsme sice v žádné z nich 
neodhalili, ale rozdíly co do množství 
a kvality masa ano. Jako už mnohokrát, 
i v případě klobás vám proto doporučuje
me číst etikety, na nichž je složení včetně 
obsahu masa uvedeno. Někdy sice dekla
race realitě úplně neodpovídá, jak se 
ukázalo i v tomto testu, ale pro základní 
orientaci je přesto nenahraditelná.
Až budete nějaké ty klobásky venku 
grilovat, dejte si pozor, ať si neumažete 
oblečení tukem, hořčicí, červeným vínem 
nebo trávou. S odstraňováním skvrn 
tohoto původu mají některé testované 
prací gely a kapsle problémy. Ještě 
tvrdším oříškem pro ně ale byly fleky 
od borůvek, se kterými si ani tentokrát 
neporadil žádný prací prostředek. Potěšit 
nás může alespoň to, že jsou šetrné 
к barvám oblečení a neubírají jim příliš 
na sytosti.
Majitele koček možná překvapí, že výrob
ci granulí cílí při vytváření receptur často 
více právě na chovatele, než na potřeby 
jejich mazlíčků. Ve složení i v názvu 
suchého kočičího krmiva tak můžeme 
najít přídavky zeleniny, obilovin, špenátu 
nebo třeba granátového jablka. Člověku 
to zní možná lákavě, ale kočky jsou 
stoprocentní masožravci, kteří ke své
mu zdraví žádnou stravu rostlinného 
původu nepotřebují. A rozhodně pak také 
nepotřebují přijímat v granulích plísně 
a mykotoxiny, které laboratoř v někte
rých testovaných výrobcích objevila. 
Přejeme vám přínosné čteni a příjemné 
letní dny.

t e t  8-2015 3


